Федеральное государственное бюджетное учреждение культуры

«Соловецкий государственный историко-архитектурный

и природный музей-заповедник»

Утверждаю

Директор                    В.В. Шутов

«     »         2020 г.

ПРОТОКОЛ № 1

заседания Научно-методического совета

от 22 января 2020 г.

Присутствовали: А.Я. Мартынов, председатель НМС,

Л.А. Петровская – секретарь, Н.В. Веселовская,

А.Н. Соболев, А.П. Яковлева – члены НМС

М.С. Орел – методист.

ПОВЕСТКА

1. Т. Тетеревлева. Совхоз «Соловки» в 1920 – 1921 гг.: проблемы организации. Рукопись

статьи в Соловецкий сборник. Выпуск 16. Рецензенты: А. Яковлева, А. Мартынов,

члены НМС.

2. Е. Шурупова. Организация добычи иодосодержащей золы для производства иода на

Севере в 1920–1922 годах. Рукопись статьи в Соловецкий сборник. Выпуск 16.

Рецензенты: А. Яковлева, А. Мартынов, члены НМС.

3. С. Яковлев. Беломортран в истории Соловков. 1920–1922 г. (по материалам

Государственного архива Архангельской области). Рукопись статьи в Соловецкий

сборник. Выпуск 16. Рецензенты: А. Яковлева, А. Мартынов, члены НМС.

4. М. Орел. Судовые балласты с английского грузового судна «AYRESOME». Рукопись

статьи в Соловецкий сборник. Выпуск 16. Рецензенты: Н. Веселовская, А. Мартынов,

члены НМС.

5. В. Буров. Результаты комплексного изучения крепости Соловецкого монастыря.

Рукопись статьи в Соловецкий сборник. Выпуск. 16. Рецензенты: А. Мартынов, члены

НМС.

6. М. Калатур, А. Мартынов, Т. Тайбарей. Учебный отряд Северного флота. Оригинал-

макет книги. Рецензенты: д.и.н. М.Н. Супрун, члены НМС.

7. Е. Волкова, О. Лаврешова. Материалы к экспозиции «Соловецкий вертоград:

подвижники обители». НК. Темструктура. Источники. Экспозиционный опыт

современных музеев. Рецензенты: Л. Петровская, А. Яковлева, члены НМС.

Решения

1. Одобрить. Рекомендовать к публикации в Соловецком сборнике. Выпуск 16.

2. Одобрить. Рекомендовать к публикации в Соловецком сборнике. Выпуск 16.

3. Одобрить. Рекомендовать к публикации в Соловецком сборнике. Выпуск 16.

4. Одобрить. Рекомендовать к публикации в Соловецком сборнике. Выпуск 16.

5. Одобрить. Рекомендовать к публикации в Соловецком сборнике. Выпуск 16.

6. Одобрить. Рекомендовать к печати тиража.

7. Одобрить с учетом поправок и пожеланий. Рекомендовать к продолжению работы

по созданию экспозиции.

Председатель НМС А.Я. Мартынов

Секретарь НМС Л.А. Петровская